HOBLL £ VE BN o

o > ~ /
7 - 7 T . I ] ¥ (:
W 1itonovmino OAimairinal A, S s
Autonomo SN unic AL ae oucre
j

Capital GDigna

.

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE
RESOLUCION ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

N°104/15
VISTOS

Que, con registro 534, en archivador de palanca N° 1 a fojas 358, que incluye el proyecto en medio
magnético, nueve (11) planos: dos (2) planos topograficos (Levantamiento topografico georeferenciado y
plano de perfiles),un (1) plano de estructuracion viaria y ocho (8) planimetrias de regularizacion técnica
(1 en papel cebolla y 7 en papel bon) ingresa a Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento
Territorial el PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS
IRREGULARES BARRIO URAY PAMPA ubicado en el Distrito Municipal N° 3, Distrito Catastral N°
37, zona alto Tucsupaya de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano homologado, elaborado por
la Direccion de Regularizacion del Derecho Propietario a través de la Jefatura de Regularizacién del
Derecho Propietario Urbano con una superficie total del area de intervencion 7.231,09 m2, para su
consideracion y aprobacion. Para tal efecto se revisé y verifico la siguiente documentacion:

_ CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS (LEY N° 247, Art. 10)

| PREDID SUJETD A REGULARIZACION CUMPLE
_ CUMPLIMIENTD DE REQUISITOS (D.S. N° 1314, Art. 8 incisa a)
Il PREDIOS SUJETOS A CORRECCION CUMPLE

_ CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS (0.AM. N° 133/12, Art. 12)
REQUISITOS DE ORDEN LEGAL A SER PRESENTADD POR CADA PROPIETARID

(12 BIENES INMUEBLES URBANDS SUJETOS A REGULARIZACION Y CORRECCIGN) L SRR

REQUISITOS DEL AREA DE INTERVENCIN CUWPLE ARGHIVADDR OE PALANEA
 CUMPLIMIENTD DE EMISIGN DE INFORMES Y PLANDS (DLAM. N° 133/12, Avt. 13)

LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICU GEOREFERENCIADD CUMPLE FLLAS N30

PLAND DE PERFILES CUMPLE FLUAS P304

PLAN OF ESTRUCTURAIGN VIARIA CUNPLE FLLAS P30

INFORME TOPDGRAFICD CUMPLE  JRDPU CITE N° [3B/15 A FOJAS No32I

PLAVINETRIA D REGULARVZALIGN TECNICA (8 COPAS) CUMPLE ENTUBDY AFOJAS N30T

SOPORTE MAGNETIGD CUMPLE FOUAS 23

INFORNE DE MAPOTECA CUMPLE_ INFORME O 84270 A FOJAS 1°253

INFORME TECNICD CUMPLE  JROPU CITE N° 34/5 A FOJAS N353

INFORME LEGAL CUMPLE__JROPU GITE 1P 135/15 A FOJAS P33

CONSIDERANDO

Que, la Ley N° 482 en su articulo 13 establece que “La normativa Municipal estara sujeta a la
Constitucién Politica del Estado. La jerarquia de la normativa Municipal es la siguiente: Organo
Ejecutivo: Decreto Municipal; Decreto Edil y Resolucién Administrativa Municipal.

Que, el articulo 31 establece que los bienes de dominio publico son aquellos destinados al uso
irrestricto de la comunidad, estos bienes comprenden, sin que esta descripcion sea limitativa: calles,

aceras, plazas, parques, areas verdes, rios, quebradas, torrenteras con sus lechos aires y taludes
hasta su coronamiento.

Que, la Ley N° 247 de Regularizacion del Derecho Propietario sobre Bienes Inmuebles Urbanos
destinados a Vivienda, Articulo 6. sefiala que uno de los preceptos a ser cumplidos por los
Gobiernos Auténomos Municipales, es; inciso e.- Aprobar planimetrias producto de los procesos de
regularizacion, reconociendo las éreas pliblicas resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento, excepltuando las
areas sujetas a revision; inciso f.- Registrar en las oficinas de Derechos Reales las areas de cesion en el porcentaje
existente fisicamente en el sector, hasta obtener la matriculacion del inmueble e inciso q.- Verificar las caracteristicas y
contenidos de los titulos de propiedad, planos, certificados catastrales y otra documentacion relacionada con los

asentamientos poblacionales y urbanizaciones producto de [a regularizacién, a fin de constatar la veracidad de Ja
informacioén juridica y fisica

Que, la Ordenanza Autondmica Municipal N° 133/12, aprueba el Reglamento de Procedimiento
Normativo Excepcional para la Regularizacién Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares y
Correcciones en el marco de la Ley 247; y en su Art. 14 numeral 3, faculta la emision de la

M&solucién Administrativa Municipal por el H. Alcalde Municipal.
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Que, de acuerdo a Decreto Edil N° 06/2014, la MAE dispone, en el caso de Regularizaciones de
Asentamientos Humanos Irregulares, que su tratamiento sea interno concluyéndose en las
Unidades dependientes de la Secretaria Municipal de Planificacién y Ordenamiento Territorial.

Que, a solicitud interpuesta por la Direccion de Regularizacion del Derecho Propietario a través de
la Jefatura de [

proyecto de Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares del Barrio URAY
PAMPA ubicado en el Distrito Urbano N°® 3 y Distrito Catastral N° 37 situado al Norte dentro del
radio urbano de la ciudad de Sucre, impetrando Ia aprobacion del proyecto Y la planimetria

adjuntando para tal efecto documentacién técnico legal necesaria que respalda el trabajo realizado
de acuerdo a normativa vigente.

Regularizacion del Derecho Propietario Urbano responsables de |a elaboracion del

Que, de acuerdo a la documentacion técnico — legal presentada por los propietarios de bienes
inmuebles urbanos ubicados en el BARRIO URAY PAMPA, se determina que este sector se

enmarca en el Art. 2, Art. 7 paragrafo | inciso 2, Art. 10, Art. 12 paragrafo Il de la Ley N° 247 y
Capitulo 1ll CASO 2 de la Ordenanza Autonémica Municipal N° 133112, cumpliendo con los
requisitos de orden legal a ser presentados por cada propietario como los requisitos referidos al
area de intervencion de acuerdo al Art. 12 del Procedimiento normativo excepcional.

colindantes mediatos e inmediatos, resaltando los siguientes aspectos:
1. UBICACION

Barrio URAY PAMPA, zona Alto Tucsupaya, Distrito Municipal N° 3, Distrito Catastral N° 87
de la ciudad de Sucre dentro del radio urbano.

2. COLINDANCIAS Y LIMITES PERIMETRO DE INTERVENCION

El perimetro de intervencion fue definido de acuerdo a los siguientes criterios:

Respeto a los limites establecidos de acuerdo a los deslindes firmado por los propietarios de
terrenos colindantes ( predios rusticos).

PUNTOS P1-P3, firma el deslinde_el Sr. Facundo Miranda Serrano.
PUNTOS P3-P22, firma el deslinde Sr. Inocencio Miranda Soliz.
PUNTOS P22-p23, firma el deslinde Medardo Miranda Chavez.
PUNTOS P23-P28, firma el deslinde el Sr. Leocadio Miranda,
PUNTOS P28-P1, firma el deslinde Facundo Miranda Serrano.

Que dieron fe de que no existe sobre posicién ni problemas en los linderos, en cumplimiento a
Y procedimiento normativo, que senala el Art 12 en su numeral 2 de Ia Ordenanza Municipal N°
133/12, identificandose las siguientes colindancias.

3. TIPO DE TRAMITE Y CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS

De acuerdo al seguimiento, revision y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de la
documentacion técnico — legal presentada por los propietarios de los bienes inmuebles urbanos que
ingresaron su solicitud de regularizacion técnica; se identificaron nueve (9) bienes inmuebles
urbanos sujetos a regularizacion ¥ correccién técnica (3 predios a regularizar y 6 predios a
corregir), mismos que cumplieron con los requisitos estipulados para este tipo de proceso.

Asimismo se identifican nueve (9) areas sujetas a revision (ASR), insertas dentro de la planimetria de
regularizacion y correccion técnica, haciendo un total de 18 areas definidos en 4 manzanas (ABC,y
D), detalladas en el siguiente cuadro:

 MANZANA

_ REGULARIZACION

BIENES INMUIEBLES LRBANDS AREAS SUJETAS A | AL
CORRECCION ~  REVISIGN (ASR) .
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4. LIMITES PREDIALES

La definicion de los limites de cada predio, esta respaldada por la:

a.  Revision y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de la documentacion tecnico -
legal presentada por los propietarios, plasmando las dimensiones y superficies consignadas en sus
titulos de propiedad, en la planimetria de regularizacion técnica; presentado diferencias minimas para
Su correccion y coherencia entre los documentos legales y técnicos,

b.  Suscripcion de documentos privados de no sobre posicién entre los colindantes directos con
reconocimiento de firmas.

c.  Firma del documento de aceptacion y respeto a la planimetria

5. AREAS PUBLICAS RESULTANTES DE LA CONSOLIDACION FISICA DEL

ASENTAMIENTO Y BIENES MUNICIPALES DE DOMINIO PUBLICO A REGISTRAR A
FAVOR DEL G.AM.S. R

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m?) PORCENTAJE (%)
AREA DE VIAS CONSOLIDADAS 2143.23 2964
SUPERFICIE TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA
CONSOLIDACION FiSICA DEL ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR DEL 2143.73 79.84

G.AMS.

6. RELACION DE SUPERFICIES - PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m?) PORCENTAJE (%)
Bignes inmuebles urbanos por Correccion y a Regularizar tecnicamente 2709.42 3747
Bienes inmusbles urbanos identificados coma ASR. 2378.39 32.89
Are? publica resultante de la consolidacion fisica del asentamiento a 373 79,54
registrar a favor del G.AM.S.
TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 7231.04 100.00

La superficie total del area de intervencién es de 7231.04 m* Ia superficie de bienes inmuebles
urbanos a regularizar es de 2709.42 m? que es el 37.47% correspondiente a 9 (Nueve) predios y la
superficie de las Areas sujetas a Revision es de 2378.39 m? siendo 32.89% que corresponde a
9(nueve) predios; en conjunto definidas como areas AS.R., por la falta de documentacion
cumplimiento de requisitos exigidos de acuerdo a normativa, cuya regularizacién esta condicionada

a la presentacion de los mismos posteriormente en caso de ser viable, datos que se reflejan en la
Planimetria de Regularizacion Técnica.

Que, se ratifica los datos anteriores en el Informe Legal CITE: JRDPU N° 138/15 de fecha 16 de
marzo 2015, elaborado por el Lic. Alberto S. Sanchez Osinaga, Técnico de Regularizacion Legal
Urbana, acotando los siguientes aspectos legales a tomar en cuenta:

il

Al identificarse diferencias en los documentos técnico — legales de cada propietario de los bienes inmuebles
sujetos a regularizacion técnica se sugiere tal cual establece el Art. 9 (Requisitos para la correccién de datos
técnicos) inciso a y b del Decreto Supremo N° 1314; asi como el Art. 14.- (procedimiento de aprobacién)
numeral 6, 7, y 8; proceder a la rectificacion unilateral del testimonio e inscripeién en oficina de Derechos
Reales con la_Resolucién Administrativa que apruebe el presente proyecto, para que los datos
contenidos en los Testimonios y Folios Reales coincidan con los datos técnicos de la planimetria
aprobada”
2. Porlo que se sugiere remitir el presente proyecto a la MAE para su revision y aprobacion mediante Resolucion
Administrativa, posteriormente remitir al Honorable Concejo Municipal para su Homologacién dado que las
areas publicas identificadas al interior del perimetro de intervencion carecen de antecedente dominial.

Que, la Secretaria Municipal de Planificacion y Ordenamiento Territorial de acuerdo y en
cumplimiento al Art. 6 inciso c) de la Ley N° 247 hace publico el PROYECTO DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “URAY
PAMPA”, a través del periddico de circulacion nacional Correo del Sur por tres veces consecutivas,
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Capitial Digna 11/

Plaza 25 de Mayo N° 1 Teléfono 591 (4) 6454080 - 6461061 Fax (4) 6451074
http://www.sucre.bo e-mail: gams@sucre.bo Direccidn postal N° 213




POR TANTO:

EL HONORABLE ALCALDE MUNICIPAL DE LA SECCION CAPITAL
PLURINACIONAL DE BOLIVIA, en uso especifico de sus atribuciones
Ley N° 247 y Ordenanza Autonémica Municipal N° 133/12:

SUCRE DEL ESTADO
previstas en la Ley N° 482,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR EL PROYECTO Y
TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGU
en el Distrito Municipal N° 3, Distrito Catastral N°

LA PLANIMETRIA DE REGULARIZACION
LARES BARRIO “URAY PAMPA” ubicada
37, zona Alto Tucsupaya de la ciudad de Sucre

la siguiente relacion de superficies:

[ DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m?) PORCENTAJE (%)
Bienes inmuebles urbanos por Gorreceion y a Regularizar tecnicamente 2708.42 37147
Bienes inmuebles urbanos identificados como A.S.R. 2378.39 32.89
Are_a publica resultante de |a consolidacion fisica del asentamiento a 2373 7954
registrar a favor del GAM.S.

TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 7231.04 IHM

Que, por sus caracteristicas propias y en el cum

plimiento de requisitos refleja la siguiente relacion

de superficies de los bienes inmuebles urbanos sujetos a regularizacion v correccin:

N A . fa@f&iﬁii“ﬂ ggffﬁﬁ ?fﬂdéfm L — e G Correccido
2 s Rl e e 30000 30000 30056 Regulaizacidn
3 By - i W 30000 30000 30178 Correzcidn
k5 By R ] i 30000 3000 30259 Regularizacicn
5 B5  JNIR ORTIZ BAUTISTA 30000 30000 300.74 Correccidn
s By BT o i e
=y S i ;k‘;gw i 30000 300.00 299,34 Correccitn
e Bg L e e S0000 0000 30240 Regularizacidn
e R s i e DESO 30000 30000 30224 Carrecidn

del asentamiento, hasta obtener la matriculacion y
folio real una vez homologado la presente disposicion, segtn el siguiente detalle:

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION SUPERFICIE (m?) PORCENTAJE (%)
AREA DE VIAS CONSOLIDADAS 214323 2964
SUPERFICIE TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA
CONSOLIDACION FiSICA DEL ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR DEL 2143.23 Z89.B4

G.AMS.

ARTICULO CUARTO.- Una vez perfeccionado el tramite

a partir de la recepcion del documento en secretaria

de despacho, debera: remitirse el o los
expedientes al H. Concejo Municipal, para su homologacién, dado que las areas publicas,
ide

Sfitificadas al interior del perimetro de intervencién, carecen de antecedente dominial.

€N un plazo no mayor a cinco dias habiles
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ARTICULO SEXTO.- La Secretaria Municipal de Planificacién y Ordenamiento Territorial,

queda a cargo del cumplimiento y la ejecuciéon de la presente Resolucién Administrativa
Municipal.

La presente Resolucién Administrativa Municipal, se emite en la ciudad de Sucre, a los 24
dias del mes de marzo del 2015

Registrese, hagase saber y cumplase.-
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A;q Mf;éya E. Lobaton Ayaviri
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANIFICACION Y
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - G.AM.S.

C. /lArch,
C./ISMP.O.T.
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